

Lucrari de amenajare a parcului

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 633 148,97 Lei

Intocmit in prețuri curente 02.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Teren Valea perjei 1.1. Teren de fitns si tratoara				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	1,000	335,200 335,200	335,200 335,200
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкогой грунта)	m3	13,000	20,800 20,800	270,400 270,400
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu	t	12,000	26,500	318,000

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)			0,000	0,000
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	0,450	335,200 335,200	150,840 150,840
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	160,000	210,145 20,095	33 623,136 3 215,136
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h 10 cm (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3	4,500	607,045 31,439	2 731,702 141,475
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursur i pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	0,040	1 470,750 0,000	58,830 0,000
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris H= 10 (Слой основания из щебня)	m3	4,500	690,900 39,600	3 109,050 178,200
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in	100m2	0,450	739,200 361,200	332,640 162,540

1	2	3	4	5	6	7
		teren necoeziv (Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)				
10	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (geotextil) (Защита платформы железнодорожной насыпи и дороги нетканым полотном NETESIN)	m2	445,000	28,438 3,399	12 654,822 1 512,467
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat cu dimensiunile 200x 100x 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	45,000	347,643 87,288	15 643,918 3 927,943
12	TsH32B1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 10 cm grosime galica (Благоустройство парковых аллей и детских площадок песчаным покрытием толщиной 10 см)	m2	400,000	49,742 24,442	19 897,000 9 777,000
		<i>Total</i>	Lei			89 125,538
		Total Teren de fitns si tratoara Inclusiv salariu				89 125,538 19 671,201
		1.2. Instalarea scaunelor si urnelor				
13	TsH91A	Instalarea banci cu speteaza, carcasa din otel sudat prelucrarte anticoroziv, sezut din lemn cu protectie antifoc, antiseptic si prelucrare cu vopsea (lac)	buc	6,000	2 388,005 506,104	14 328,027 3 036,627

1	2	3	4	5	6	7
		rezistenta la razele ultraviolete. Lungimea -2000 mm, latime -660 mm, inaltime - 700mm (Установка скамеек на 2 ножках)				
14	TsH91B	Instalarea urne din metal pentru edseuri cu V=40 l (Установка урн)	buc	6,000	1 941,604 454,104	11 649,627 2 724,627
		<i>Total</i>	Lei			25 977,654
		Total Instalarea scaunelor si urnelor Inclusiv salariu				25 977,654 5 761,254
		1.3. Utilaj				
15	PP	Complex cu paralele orizontale 18	buc	1,000	10 200,000 0,000	10 200,000 0,000
16	PP	Paralele metalice 02	buc	1,000	9 800,000 0,000	9 800,000 0,000
17	PP	Set turnic dublu	buc	1,000	10 200,000 0,000	10 200,000 0,000
18	PP	Complex sportiv OneDimensiuni: 3500x3200x2500 mm	buc	1,000	16 000,000 0,000	16 000,000 0,000
19	PP	Complex sportiv EnigmaDimensiuni: 2000x1000x2500 mm	buc	1,000	14 000,000 0,000	14 000,000 0,000
20	PP	Aparat fitness 02Pentru muschii abdominali	buc	1,000	6 500,000 0,000	6 500,000 0,000
21	PP	Aparat fitness 06Pentru voslit	buc	1,000	6 500,000 0,000	6 500,000 0,000
22	PP	Aparat fitness 11Pentru muschii picioarelor	buc	1,000	6 500,000 0,000	6 500,000 0,000
23	PP	Aparat fitness 05Pentru muschii abdominali si picioare	buc	1,000	6 500,000 0,000	6 500,000 0,000
24	PP	Aparat fitness 14Twister	buc	1,000	8 000,000 0,000	8 000,000 0,000
25	PP	Aparat fitness 15Dublu	buc	1,000	8 000,000 0,000	8 000,000 0,000
26	PP	Aparat fitness 03Pentru muschii picioarelor	buc	1,000	6 500,000 0,000	6 500,000 0,000
27	PP	Aparat fitness 07Bicicleta eliptica	buc	1,000	6 500,000	6 500,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
		<i>Total</i>	Lei			115 200,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				115 200,000
		<i>Total</i>	Lei			230 303,192
		Total Teren Valea perjei Inclusiv salariu				230 303,192 25 432,455
		2. Constructia veceului				
		2.1. Demontarea veceului existent				
28	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru (Разборка бутовых кладок, кладок из речного или тесанного камня, на цементно-известковом растворе, вручную, до 1 м3 в одном месте)	m3	7,000	461,207 456,107	3 228,448 3 192,748
29	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	17,000	45,689 44,989	776,716 764,816
30	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	10,000	26,500 0,000	265,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			4 270,164
		Total Demontarea veceului existent Inclusiv salariu				4 270,164 3 957,564
		2.2. Lucrari de constructie				
31	CB04A	Cofraje din PFL dur de 6 mm grosime pentru zone inchise sau	m2	6,000	201,649 116,710	1 209,897 700,257

1	2	3	4	5	6	7
		greu accesibile - cofraj pierdut (Опалубка из жестких ДВП толщиной 6 мм для закрытых или труднодоступных зон - опалубка необорачиваемая)				
32	CC01A1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv plasa din armatură în partea superioară și inferioară (Стальная арматура класса PC52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	350,000	23,469 3,994	8 214,006 1 397,756
33	CA04A	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la înălțimi pînă la 35 m inclusiv dimensiunile plăcii 3m x 4m grosimea 15 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3	1,800	4 412,321 438,602	7 942,178 789,483
34	CD64A	Zidărie ordinară din blocuri de forțan (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора M25, M-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)	m3	7,000	1 561,348 302,202	10 929,433 2 115,415
35	CN53A	Grunduirea suprafețelor exterioare și interioare (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	70,000	5,762 2,549	403,312 178,437
36	CF02B	Tencuieli de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stâlpi, pe suprafețe plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru șpritz, grund și stratul vizibil, pe zidărie de cărămidă sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных)	m2	70,000	126,852 92,970	8 879,640 6 507,900

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя)				
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare si interioare (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	70,000	5,762 2,549	403,312 178,437
38	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti interiori si exteriori (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	70,000	172,945 103,663	12 106,178 7 256,438
39	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat (Каркасная конструкция из хвойных пород, опертая прямо на кладку (без стропильной связи), состоящая из подкладок и стропил, для кровли из рубероида или листовой стали, с 1 или 2 скатами, на поверхности более 25 м2, включая скобяные изделия анкеровки и скрепления: из пиленного лесоматериала)	m2	19,000	312,637 54,982	5 940,103 1 044,658
40	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	1,000	10 457,190 1 938,550	10 457,190 1 938,550
41	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Norma scindurii 0,01 (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др.	m2	19,000	92,428 21,918	1 756,137 416,447

1	2	3	4	5	6	7
		плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)				
42	CF59A	Placarea peretilor cu placi din OSB gr. 8mm Montat pe bare de lemn (Nota se exclute profilul UD, CD si placa termoizolanta..... placile se fixeaxxa pe caprior si carcasa de lemn) (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных стен с изоляцией, высотой до 4 м)	m2	28,000	157,594 71,480	4 412,632 2 001,440
43	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	19,000	254,227 86,473	4 830,308 1 642,987
		<i>Total</i>	Lei			77 484,326
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				77 484,326 26 168,205
		2.3. Usi si perete despartitor din PVC				
44	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	11,000	1 676,903 65,228	18 445,934 717,509
45	CK27A	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimi	m2	16,000	1 320,911	21 134,572

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet (perete despartitor din PVC) (Застекленные двери из пластмассового профиля из закрепленных панелей, монтируемых на parapet в зданиях высотой до 35 м)			70,741	1 131,852
		<i>Total</i>	Lei			39 580,506
		Total Usi si perete despartitor din PVC Inclusiv salariu				39 580,506 1 849,361
		<i>Total</i>	Lei			121 334,996
		Total Constructia veceului Inclusiv salariu				121 334,996 31 975,130
		3. Iluminat				
46	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cm (Выполнение штраб глубиной до 5 см в каменный или бетонных стенах 5x50 см2)	m	35,000	16,994 16,994	594,790 594,790
47	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600)Блок управления шкафного исполнения или распределительный пункт (шкаф), устанавливаемый на стене, высота и ширина, мм, до: 600x600)	buc	1,000	654,880 92,800	654,880 92,800
48	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25)	buc	1,000	159,791 62,400	159,791 62,400
49	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna,	100 m	0,500	451,930 314,400	225,965 157,200

1	2	3	4	5	6	7
		sectiune sumara pina la 16 mm2 (Провод первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 16)				
50	PP	Cablu VVGng LS 3x2,5mm p	m	80,000	22,960 0,000	1 836,800 0,000
51	33-01-018-3	Montarea stilpilor din otel autoportanti LEA 35-330 kV, cu helicoptere, masa pina la 2 t (Установка стальных свободностоящих опор ВЛ 35- 330 кВ вертолетами, массой до: 2 т)	buc	8,000	593,000 274,000	4 744,000 2 192,000
52	PP	Corp de iluminat Fumagalli RICU BISSE/RUT 8 W E27 IP55 4000 K	buc	8,000	2 500,000 0,000	20 000,000 0,000
53	PP	Corp de iluminat complet echipat pentru viceu	buc	6,000	250,000 0,000	1 500,000 0,000
54	08-03-591-3	Montarea Intreruptor cu 1 clapeta exterior IP-65 16/220V tip hager, schneider, legrand sau eaton (Выключатель: полугерметический и герметический)	100 buc	4,000	7 473,130 3 040,000	29 892,520 12 160,000
55	PP	Contor electric trifazat pentru sina DIN 3x10(80)A	buc	1,000	1 300,000 0,000	1 300,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			60 908,746
		Total Iluminat Inclusiv salariu				60 908,746 15 259,190
		4. Amenajarea terenului				
56	TsH120B	Afinarea solului in straturi, razoare si rabate fara plivirea buruienilor (Рыхление почвы в грядках, клумбах без прополкой сорника)	100m2	2,000	67,600 67,600	135,200 135,200
57	TsH142B	Saparea in randurile de plante florale cu plivirea buruienelor, la imburiuire mare (Перекопка междурядий цветочных культур с прополкой сорняков при сильной засоренности)	100m2	2,000	985,652 985,652	1 971,304 1 971,304

1	2	3	4	5	6	7
58	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren (Посадка цветов и многолетних растений до 15 см высоты на участке)	100 buc	1,000	3 860,568 194,738	3 860,568 194,738
59	TsH24B	Plantari trandafiri (Посадки роз и колючих кустарников без кома земли)	buc	50,000	84,271 43,285	4 213,550 2 164,250
60	TsH24B	Plantari de tuie h 100 cm (Посадки роз и колючих кустарников без кома земли)	buc	12,000	255,871 43,285	3 070,452 519,420
61	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	2,000	170,580 56,080	341,160 112,160
62	47-02-040-1	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 pe soluri usoare (Копка ям вручную размером 0,3x0,3 м на почвах: легких)	100 buc	0,160	54,000 54,000	8,640 8,640
63	47-02-044-2	Plantarea manuala a puietilor de arbori pe soluri mijlocii " Ciresul japonez "Kanzan" Inaltimea 2- 2,5 m (Посадка вручную сеянцев сплошная на почвах: средних)	1000 buc	0,008	650 381,500 381,500	5 203,052 3,052
64	47-02-044-2	Plantarea manuala a puietilor de arbori pe soluri mijlocii " Catalpa (Catalpa bignonioides) Inaltimea 2- 2,5 m (Посадка вручную сеянцев сплошная на почвах: средних)	1000 buc	0,008	650 381,500 381,500	5 203,052 3,052
65	TsH67B	Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m (Формирование крон деревьев высотой 3-5 м)	buc	12,000	45,884 45,884	550,606 550,606
66	CO06A1	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simplu preparat si turnat pe santier la montarea stilpilor prefabricati din beton armat *****se exclude betonul si stilpul din betun armat prefabricat (Ограждения из проволочной	m	68,000	187,785 67,827	12 769,369 4 612,229

1	2	3	4	5	6	7
		сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по сборным ж/б столбам на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 1,05м, при применении бетона приготовленного и уложенного на стройплощадке для установки сборных ж/б столбов)				
67	TRI1AA04 G1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte din siloz, in vagon sau auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, из силоса - в вагон или авто, 1 категории)	t	4,000	4,000 4,000	16,000 16,000
68	TsI50C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 21 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 21 км)	t	4,000	82,250 0,000	329,000 0,000
		Total	Lei			37 671,953
		Total Amenajarea terenului Inclusiv salariu				37 671,953 10 290,651

		Total	Lei	450 218,92
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	19 909,79
		Cheltuieli de transport	5 %	17 734,57
		Cheltuieli directe		487 863,28
		Cheltuieli de regie	5 %	24 393,17
		Total		512 256,45
		Beneficiu de deviz	3 %	15 367,70
		Total		527 624,15
		TVA	20 %	105 524,82
		Total deviz: Inclusiv salariu		633 148,97 82 957,45

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de amenajare a parcului

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 633 148,97 Lei

Intocmit in prețuri curente 02.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	366,9786	40,00	14 679,144
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	33,39	84,97	2 837,148
3.	7122050013400	Zidar	h-om	92,82	84,97	7 886,915
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	85,40	84,97	7 256,438
5.	7123010010200	Betonist	h-om	19,11	84,97	1 623,777
6.	7123011000200	Betonist	h-om	58,20	84,97	4 945,254
7.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	4,45	84,97	378,117
8.	7123020011140	Fierar beton	h-om	16,45	84,97	1 397,756
9.	7123030012500	Montator P.B	h-om	42,16	84,97	3 582,335
10.	7124010010700	Dulgher	h-om	23,775	84,97	2 020,162
11.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,68	84,97	1 842,150
12.	7129020012800	Pavator	h-om	176,023	84,97	14 956,674
13.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	34,40	84,97	2 922,968
14.	7129200011200	Finisor MP	h-om	20,974	84,97	1 782,161
15.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	13,35	84,97	1 134,350
16.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	7,00	84,97	594,790
17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,20	84,97	356,874
18.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	23,22	84,97	1 973,003
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	99,0995	40,00	3 963,980
20.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	29,68	84,97	2 521,910
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	46,27	40,00	1 850,800
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,822	40,00	272,880
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	54,446	40,00	2 177,840
		Total manopera				82 957,45

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	1,477	380,00	561,260
2.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	7,44	5,00	37,200
3.	101-1714	Болты строительные с гайками и шайбами	t	0,00	0,00	0,000
4.	1011764	Тальк молотый сорт 1	t	0,0005	15 000,00	7,500
5.	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,0108	5 500,00	59,400

6.	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,316	55,00	17,380
7.	1011964	Шпагат бумажный	kg	0,001	90,00	0,090
8.	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	14,379	54,00	776,466
9.	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	40,26	10,00	402,600
10.	1019103	Дюбели распорные	100 buc	0,014	100,00	1,400
11.	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	40,26	15,00	603,900
12.	1019760	Лак электроизоляционный 318	kg	0,006	145,00	0,870
13.	1019852	Краска	kg	0,076	75,00	5,700
14.	110-9126	Металлические плакаты	buc	8,00	10,00	80,000
15.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,00	35,00	3 640,000
16.	1111000100003t	Plante florare anuale si bienale -- trandafiri	buc	52,00	35,00	1 820,000
17.	1111000100003tu	Plante florare anuale si bienale -- tuie h 100 cm	buc	12,48	200,00	2 496,000
18.	1212121212121	apa	m3	1,80	18,00	32,400
19.	1411122201275f	Blocuri de calcar (fortan)	m3	6,30	950,00	5 985,000
20.	14211021121200525	Galica	m3	40,40	200,00	8 080,000
21.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,175	510,00	2 639,250
22.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	2,1649	510,00	1 104,099
23.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2978	510,00	661,878
24.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,16	380,00	820,800
25.	1421102200525	Nisip	m3	7,3085	380,00	2 777,230
26.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,225	380,00	85,500
27.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,42	380,00	1 299,600
28.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	2,3046	380,00	875,748
29.	1711217329883	geotextil	m	344,875	25,00	8 621,875
30.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,62	95,00	58,900
31.	201-9024	Опоры стальные	t	0,00	0,00	0,000
32.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,202	6 400,00	1 292,800
33.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,83	6 400,00	5 312,000
34.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,012	6 400,00	76,800
35.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,19	6 400,00	1 216,000
36.	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,98	12,50	24,750
37.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de ̑=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,06	6 400,00	384,000
38.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase ̑=40-75mm calit a II a	m3	0,16	6 400,00	1 024,000
39.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0035	6 400,00	22,400
40.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,152	6 400,00	972,800
41.	2019408	Конструкции стальные индивидуальные решетчатые сварные массой до 0.1 т	t	0,016	25 000,00	400,000
42.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,045	6 400,00	288,000
43.	2030112931102	Urne	buc	6,00	1 300,00	7 800,000
44.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	11,00	1 500,00	16 500,000
45.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	16,00	1 200,00	19 200,000
46.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	42,21	0,50	21,105
47.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,62	300,00	186,000
48.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,96	125,00	245,000
49.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	8,62	110,00	948,200

50.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	21,00	19,75	414,750
51.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	2,4622	28,00	68,942
52.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,013	265,00	798,445
53.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	7,6259	5,50	41,942
54.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	6,00	1 800,00	10 800,000
55.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	21,316	1,50	31,974
56.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,9975	5,50	5,486
57.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	66,129	1,50	99,194
58.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	21,00	8,00	168,000
59.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	1,995	155,00	309,225
60.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	163,20	2,80	456,960
61.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	72,00	2,80	201,600
62.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	526,536	2,80	1 474,301
63.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 083,7536	2,80	3 034,510
64.	26511221004022	Ciment M-400	kg	220,08	2,80	616,224
65.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 188,00	2,80	3 326,400
66.	2652102100737	Var hidratat	kg	112,07	3,50	392,245
67.	26531021008311	Tink	kg	161,00	30,00	4 830,000
68.	2661112800655	pavaj 200x100x40 mm	m2	45,675	145,00	6 622,875
69.	2662102701000	OSB gr.8mm	m2	29,547	65,00	1 920,555
70.	2663102100000	Beton	m3	0,72	2 200,00	1 584,000
71.	2663102100001	Beton clasa...(Beton sub bordura)	m3	9,5803	2 200,00	21 076,660
72.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	1,47	0,00	0,000
73.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 25 x 80	m	160,80	80,00	12 864,000
74.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	16,20	8,00	129,600
75.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,38	14,00	47,320
76.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	9,975	26,00	259,350
77.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	22,9425	110,00	2 523,675
78.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,798	60,00	47,880
79.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,38	19,00	83,220
80.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	358,75	19,00	6 816,250
81.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	16,7606	25,00	419,015
82.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	66,3442	40,00	2 653,768
83.	2734113803178	Sirma din otel neagra D=1,6 mm	kg	1,80	25,00	45,000
84.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,00	26,00	988,000
85.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,66	48,00	223,680
86.	2874115802561	Surub M 12	buc	76,00	12,00	912,000
87.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	140,00	0,50	70,000
88.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	363,2874	0,50	181,644
89.	2874115840479	Piulita M12	buc	76,00	0,60	45,600
90.	2874115840601	Piulita M20	buc	38,00	0,60	22,800
91.	2874115850000	Buloane M 20	buc	38,00	35,00	1 330,000
92.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	2,489	45,00	112,005
93.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	2,622	45,00	117,990
94.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,20	48,00	345,600

95.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	80,665	32,00	2 581,280
96.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	179,55	0,10	17,955
97.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,90	200,00	180,000
98.	4011106202741	Energie electrica	kw	23,80	3,00	71,400
99.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,678	18,00	66,204
100.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,6294	18,00	47,329
101.	4100126202818	Apa	m3	1,08	18,00	19,440
102.	414-9280C	Ciresul japonez "Kanzan"	1000 buc	0,008	650 000,00	5 200,000
103.	414-9280CT	Catalpa (Catalpa bignonioides) Inaltimea 2- 2,5 m	1000 buc	0,008	650 000,00	5 200,000
104.	4213412343	Intreruptor semietansat si etansat, cu 1 clapa tip Higer	buc	400,00	30,00	12 000,000
105.	5009041	Сжимы ответвительные	100 buc	0,155	50,00	7,750
106.	5009056	Колпачки изолирующие	10 buc	0,40	5,00	2,000
107.	5009061	Втулки изолирующие	buc	6,10	4,00	24,400
108.	5009062	Наконечники кабельные	buc	6,10	0,85	5,185
109.	5009081	Переключки гибкие, тип ПГС-50	buc	1,00	5,00	5,000
110.	5009140	Гильзы соединительные	100 buc	0,025	85,00	2,125
111.	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,03	28,00	0,840
112.	5009619	Нитки швейные	kg	0,001	10,00	0,010
113.	54233345234	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,056	25 000,00	1 400,000
114.	5429033	Вазелин технический	kg	0,006	68,00	0,408
115.	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,172	56,00	9,632
116.	600150	Complex cu paralele orizontale 18	buc	1,00	10 200,00	10 200,000
117.	600160	Paralele metalice 02	buc	1,00	9 800,00	9 800,000
118.	600170	Set turnic dublu	buc	1,00	10 200,00	10 200,000
119.	600180	Complex sportiv OneDimensiuni: 3500x3200x2500 mm	buc	1,00	16 000,00	16 000,000
120.	600190	Complex sportiv EnigmaDimensiuni: 2000x1000x2500 mm	buc	1,00	14 000,00	14 000,000
121.	600200	Aparat fitness 02Pentru muschii abdominali	buc	1,00	6 500,00	6 500,000
122.	600210	Aparat fitness 06Pentru voslit	buc	1,00	6 500,00	6 500,000
123.	600220	Aparat fitness 11Pentru muschii picioarelor	buc	1,00	6 500,00	6 500,000
124.	600230	Aparat fitness 05Pentru muschii abdominali si picioare	buc	1,00	6 500,00	6 500,000

125.	600240	Aparat fitness 14Twister	buc	1,00	8 000,00	8 000,000
126.	600250	Aparat fitness 15Dublu	buc	1,00	8 000,00	8 000,000
127.	600260	Aparat fitness 03Pentru muschii picioarelor	buc	1,00	6 500,00	6 500,000
128.	600270	Aparat fitness 07Bicicleta eliptica	buc	1,00	6 500,00	6 500,000
129.	600500	Cablu VVGng LS 3x2,5mm p	m	80,00	22,96	1 836,800
130.	600520	Corp de iluminat Fumagalli RICU BISSO/RUT 8 W E27 IP55 4000 K	buc	8,00	2 500,00	20 000,000
131.	600530	Corp de iluminat complet echipat	buc	6,00	250,00	1 500,000
132.	600550	Contor electric trifazat pentru sina DIN 3x10(80)A	buc	1,00	1 300,00	1 300,000
133.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,00	5,00	35,000
		Total materiale de construcții				354 691,35

Utilaje de construcții:

1.	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,522	300,00	156,600
2.	030201	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 6,3 т	h-ut	11,84	75,00	888,000
3.	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	19,46	120,00	2 335,200
4.	2410520006700	Automacara	h-ut	3,40	450,00	1 530,000
5.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,15	450,00	67,500
6.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,89	100,00	189,000
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,945	100,00	94,500
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,84	35,00	29,400
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,34	35,00	11,900
10.	2922140007000	Macara	h-ut	3,094	450,00	1 392,300
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,9492	25,00	73,730
12.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,216	450,00	97,200
13.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	7,34	300,00	2 202,000
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,6885	300,00	206,550
15.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,0477	300,00	14,310
16.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0324	550,00	17,820
17.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0636	550,00	34,980
18.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,08	35,00	37,800
19.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,4626	65,00	95,069
20.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,4165	75,00	31,237
21.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,35	75,00	26,250
22.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,42	35,00	14,700
23.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,1816	35,00	41,356
24.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79	h-ut	0,0477	200,00	9,540

		kW (108 cp)				
25.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,44	50,00	22,000
26.	330206	Дрели электрические	h-ut	0,04	35,00	1,400
27.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,648	250,00	912,000
28.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,8755	250,00	218,875
29.	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,522	450,00	234,900
30.	400311	Спецавтомашины, грузоподъемностью до 8 т, вездеходы	h-ut	3,52	450,00	1 584,000
		Total utilaje de construcții				12 570,12

Total	Lei	450 218,9 2
Asigurarea sociale si medicale	24 %	19 909,79
Cheltuieli de transport	5 %	17 734,57
Cheltuieli directe		487 863,2 8
Cheltuieli de regie	5 %	24 393,17
Total		512 256,4 5
Beneficiu de deviz	3 %	15 367,70
Total		527 624,1 5
TVA	20 %	105 524,8 2

Total deviz: **633 148,9
7**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de amenajare a parcului

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Teren Valea perjei				

1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Teren de fitns si tratoara				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			335,200 335,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	40,00	335,20
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой грунта)	m3			20,800 20,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	40,00	20,80
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			26,500 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			335,200 335,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	40,00	335,20
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			210,145 20,095
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(Beton sub bordura)	m3	0,0480	2 200,00	105,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,14
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 25 x 80	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	18,00	0,05
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h 10 cm (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			607,045 31,439
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	18,00	4,18
	1421102200525	Nisip	m3	1,3110	380,00	498,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,60
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8	100 m3			1 470,750 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		проходов по одному следу)				
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,75
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	550,00	874,50
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,50
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris H= 10 (Слой основания из щебня)	m3			690,900 39,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2			739,200 361,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	40,00	361,20
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	18,00	18,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	300,00	360,00
10	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (geotextil) (Защита платформы железнодорожной насыпи и дороги нетканым полотном NETESIN)	m2			28,438 3,399
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	84,97	2,55
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	32,00	5,66
	1711217329883	geotextil	m	0,7750	25,00	19,38
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat cu dimensiunile 200x 100x 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			347,643 87,288
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	40,00	1,26
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,80	73,92
	2661112800655	pavaj 200x100x40 mm	m2	1,0150	145,00	147,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	380,00	28,88
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00
12	TsH32B1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 10 cm grosime galica (Благоустройство парковых аллей и детских площадок песчаным покрытием толщиной 10 см)	m2			49,742 24,442
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	40,00	3,20
	142110211212005 25	Galica	m3	0,1010	200,00	20,20
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	300,00	5,10
		1.2. Instalarea scaunelor si urnelor				
13	TsH91A	Instalarea banci cu speteaza, carcasa din otel sudat prelucrate anticoroziv, sezut din lemn cu protectie antifoc, antiseptic si prelucrare cu	buc			2 388,005 506,104

1	2	3	4	5	6	7
		vopsea (lac) rezistenta la razele ultraviolete. Lungimea -2000 mm, latime -660 mm, inaltime - 700mm (Установка скамеек на 2 ножках)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	40,00	76,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	40,00	18,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	2 200,00	79,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	18,00	2,70
14	TsH91B	Instalarea urne din metal pentru edseuri cu V=40 l (Установка урн)	buc			1 941,604 454,104
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	40,00	24,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	40,00	18,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 300,00	1 300,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	2 200,00	184,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	18,00	2,70
		1.3. Utilaj				
15	PP	Complex cu paralele orizontale 18	buc			10 200,000 0,000
	600150	Complex cu paralele orizontale 18	buc	1,0000	10 200,00	10 200,00
16	PP	Paralele metalice 02	buc			9 800,000 0,000
	600160	Paralele metalice 02	buc	1,0000	9 800,00	9 800,00
17	PP	Set turnic dublu	buc			10 200,000 0,000
	600170	Set turnic dublu	buc	1,0000	10 200,00	10 200,00
18	PP	Complex sportiv OneDimensiuni: 3500x3200x2500 mm	buc			16 000,000 0,000
	600180	Complex sportiv OneDimensiuni: 3500x3200x2500 mm	buc	1,0000	16 000,00	16 000,00
19	PP	Complex sportiv EnigmaDimensiuni: 2000x1000x2500 mm	buc			14 000,000 0,000
	600190	Complex sportiv EnigmaDimensiuni: 2000x1000x2500 mm	buc	1,0000	14 000,00	14 000,00
20	PP	Aparat fitness 02Pentru muschii abdominali	buc			6 500,000 0,000
	600200	Aparat fitness 02Pentru muschii abdominali	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
21	PP	Aparat fitness 06Pentru voslit	buc			6 500,000 0,000
	600210	Aparat fitness 06Pentru voslit	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
22	PP	Aparat fitness 11Pentru muschii picioarelor	buc			6 500,000 0,000
	600220	Aparat fitness 11Pentru muschii picioarelor	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
23	PP	Aparat fitness 05Pentru muschii abdominali si picioare	buc			6 500,000 0,000
	600230	Aparat fitness 05Pentru muschii abdominali si picioare	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
24	PP	Aparat fitness 14Twister	buc			8 000,000 0,000
	600240	Aparat fitness 14Twister	buc	1,0000	8 000,00	8 000,00
25	PP	Aparat fitness 15Dublu	buc			8 000,000 0,000
	600250	Aparat fitness 15Dublu	buc	1,0000	8 000,00	8 000,00
26	PP	Aparat fitness 03Pentru muschii picioarelor	buc			6 500,000 0,000
	600260	Aparat fitness 03Pentru muschii picioarelor	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00

1	2	3	4	5	6	7
27	PP	Aparat fitness 07Bicicleta eliptica	buc			6 500,000 0,000
	600270	Aparat fitness 07Bicicleta eliptica	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
		2. Constructia veceului				
		2.1. Demontarea veceului existent				
28	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru (Разборка бутовых кладок, кладок из речного или тессанного камня, на цементно-известковом растворе, вручную, до 1 м3 в одном месте)	m3			461,207 456,107
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,7700	84,97	405,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	40,00	50,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	18,00	0,90
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	35,00	4,20
29	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			45,689 44,989
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	84,97	30,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	40,00	14,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,70
30	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			26,500 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		2.2. Lucrari de constructie				
31	CB04A	Cofraje din PFL dur de 6 mm grosime pentru zone inchise sau greu accesibile - cofraj pierdut (Опалубка из жестких ДВП толщиной 6 мм для закрытых или труднодоступных зон - опалубка необорачиваемая)	m2			201,649 116,710
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,3500	84,97	114,71
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0075	6 400,00	48,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	48,00	3,84
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0020	6 400,00	12,80
	2734113803178	Sirma din otel neagra D=1,6 mm	kg	0,3000	25,00	7,50
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,0020	6 400,00	12,80
32	CC01A1	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv plasa din armatura in partea superiara si inferioara (Стальная арматура класса PC52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			23,469 3,994
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0470	84,97	3,99
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,48
33	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv dimensiunile placii 3m x 4m grosimea 15 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3			4 412,321 438,602
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	84,97	420,60

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	40,00	18,00
	2663102100001	Beton clasa...(Beton sub bordura)	m3	1,0250	2 200,00	2 322,59
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,80	819,06
	1421102200525	Nisip	m3	0,7600	380,00	297,46
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	510,00	367,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	18,00	6,30
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	65,00	3,71
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	550,00	9,90
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	450,00	126,00
34	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de fortan (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора M25, M-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)	m3			1 561,348 302,202
	7122050013400	Zidar	h-om	3,2600	84,97	277,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	40,00	25,20
	1411122201275f	Blocuri de calcar (fortan)	m3	0,9000	950,00	855,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	8,00	24,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	10,0100	3,50	35,03
	00000052	Nisip	m3	0,2110	380,00	80,18
	26511221004022	Ciment M-400	kg	31,4400	2,80	88,03
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	6 400,00	3,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1520	18,00	2,74
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	450,00	166,50
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0595	75,00	4,46
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare si interioare (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,762 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,75	2,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
36	CF02B	Tencuieli de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки M100-T для обрызга, намета и лицевого слоя)	m2			126,852 92,970
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	84,97	84,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,80	22,12
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	3,50	2,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	380,00	9,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	18,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	75,00	0,38
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare si interioare (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,762 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,75	2,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
38	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti interiori si exteriori (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			172,945 103,663
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	30,00	69,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	18,00	0,07
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,21
39	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete	m2			312,637 54,982

1	2	3	4	5	6	7
		peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat (Каркасная конструкция из хвойных пород, опертая прямо на кладку (без стропильной связи), состоящая из подкладок и стропил, для кровли из рубероида или листовой стали, с 1 или 2 скатами, на поверхности более 25 м2, включая скобяные изделия анкеровки и скрепления: из пиленного лесоматериала)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	6 400,00	51,20
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	6 400,00	64,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	48,00	4,80
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	32,00	3,20
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,0000	35,00	70,00
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	45,00	5,89
	2874115802561	Surub M 12	buc	4,0000	12,00	48,00
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	0,60	2,40
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	45,00	6,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
40	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			10 457,190 1 938,550
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	84,97	1 842,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	40,00	96,40
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	6 400,00	1 024,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	6 400,00	384,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	6 400,00	5 312,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	48,00	345,60
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	19,00	83,22
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	14,00	47,32
	24142161094821	Pasta antisepetica	kg	1,9600	125,00	245,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	26,00	988,00
	24105200067531	Automasara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	450,00	67,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	50,00	22,00
41	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Norma scindurii 0,01 (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			92,428 21,918
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	84,97	19,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	6 400,00	64,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	48,00	5,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
42	CF59A	Placarea peretilor cu placi din OSB gr. 8mm Montat pe bare de lemn (Nota se exclute profilul UD, CD si placa termoizolanta..... placile se fixeaza pe caprior si carcasa de lemn) (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных стен с изоляцией, высотой до 4 м)	m2			157,594 71,480
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7870	40,00	71,48
	2662102701000	OSB gr.8mm	m2	1,0500	65,00	68,59
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	1,50	3,54
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	1,50	1,14
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	5,50	1,50
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	28,00	2,46

1	2	3	4	5	6	7
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,50	0,75
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	12,9100	0,50	6,49
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	25,00	0,16
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0422	35,00	1,48
43	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			254,227 86,473
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	84,97	76,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	110,00	132,82
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	26,00	13,65
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,10	0,94
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	155,00	16,27
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	60,00	2,52
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	5,50	0,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		2.3. Usi si perete despartitor din PVC				
44	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 676,903 65,228
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	84,97	62,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,20
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	110,00	55,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	265,00	46,38
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
45	CK27A	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet (perete despartitor din PVC) (Застекленные двери из пластмассового профиля из закрепленных панелей, монтируемых на парапет в зданиях высотой до 35 м)	m2			1 320,911 70,741
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8090	84,97	68,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1950	110,00	21,45
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0680	265,00	18,02
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	3,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		3. Iluminat				
46	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cm (Выполнение штраб глубиной до 5 см в каменный или бетонных стенах 5x50 см2)	m			16,994 16,994
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2000	84,97	16,99
47	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600)Блок управления шкафового исполнения или распределительный пункт (шкаф),	buc			654,880 92,800

1	2	3	4	5	6	7
		устанавливаемый на стене, высота и ширина, мм, до: 600х600)				
	1	Затраты труда	h-om	2,3200	40,00	92,80
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,1500	55,00	8,25
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,1700	54,00	9,18
	1019852	Краска	kg	0,0300	75,00	2,25
	2019408	Конструкции стальные индивидуальные решетчатые сварные массой до 0.1 т	t	0,0150	25 000,00	375,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,1000	300,00	30,00
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	0,7700	120,00	92,40
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,1000	450,00	45,00
48	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25)	buc			159,791 62,400
	1	Затраты труда	h-om	1,5600	40,00	62,40
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,0700	55,00	3,85
	1011964	Шпагат бумажный	kg	0,0010	90,00	0,09
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,0490	54,00	2,65
	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Дюбели распорные	100 buc	0,0140	100,00	1,40
	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	1,2200	15,00	18,30
	1019760	Лак электроизоляционный 318	kg	0,0060	145,00	0,87
	1019852	Краска	kg	0,0360	75,00	2,70
	2019408	Конструкции стальные индивидуальные решетчатые сварные массой до 0.1 т	t	0,0010	25 000,00	25,00
	5009062	Наконечники кабельные	buc	6,1000	0,85	5,18
	5009081	Перемычки гибкие, тип ПГС-50	buc	1,0000	5,00	5,00
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0200	28,00	0,56
	5009619	Нитки швейные	kg	0,0010	10,00	0,01
	5429033	Вазелин технический	kg	0,0060	68,00	0,41
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,0120	56,00	0,67
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0020	300,00	0,60
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	0,1300	120,00	15,60
	330206	Дрели электрические	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0020	450,00	0,90
49	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2 (Провод первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 16)	100 m			451,930 314,400
	1	Затраты труда	h-om	7,8600	40,00	314,40
	1011764	Тальк молотый сорт I	t	0,00105	15 000,00	15,00
	1019852	Краска	kg	0,0200	75,00	1,50
	5009041	Сжимы ответвительные	100 buc	0,3100	50,00	15,50
	5009056	Колпачки изолирующие	10 buc	0,8000	5,00	4,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	12,2000	4,00	48,80
	5009140	Гильзы соединительные	100 buc	0,0500	85,00	4,25
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0200	28,00	0,56
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,3200	56,00	17,92
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0400	300,00	12,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0400	450,00	18,00
50	PP	Cablu VVGng LS 3x2,5mm p	m			22,960 0,000
	600500	Cablu VVGng LS 3x2,5mm p	m	1,0000	22,96	22,96
51	33-01-018-3	Montarea stilpilor din otel autoportanti LEA	buc			593,000

1	2	3	4	5	6	7
		35-330 kV, cu helicoptere, masa pina la 2 t (Установка стальных свободстоящих опор ВЛ 35-330 кВ вертолетами, массой до: 2 т)				274,000
	1	Zatrata de muncă	h-om	6,8500	40,00	274,00
	101-1714	Bolți de construcție cu șuruburi și șuruburi	t	0,0000	0,00	0,00
	110-9126	Plăci metalice	buc	1,0000	10,00	10,00
	201-9024	Oprițe de oțel	t	0,0000	0,00	0,00
	030201	Domkrati hidraulice cu capacitate de ridicare 6,3 t	h-ut	1,4800	75,00	111,00
	400311	Speciale de mașini, cu capacitate de ridicare până la 8 t, în toate direcțiile	h-ut	0,4400	450,00	198,00
52	PP	Corp de iluminat Fumagalli RICU BISSO/RUT 8 W E27 IP55 4000 K	buc			2 500,000
						0,000
	600520	Corp de iluminat Fumagalli RICU BISSO/RUT 8 W E27 IP55 4000 K	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
53	PP	Corp de iluminat complet echipat pentru înlocuire	buc			250,000
						0,000
	600530	Corp de iluminat complet echipat	buc	1,0000	250,00	250,00
54	08-03-591-3	Montarea întrerupătorului cu 1 clapetă exterior IP-65 16/220V tip hager, schneider, legrand sau eaton (Выключатель: полугерметический и герметический)	100 buc			7 473,130
						3 040,000
	1	Zatrata de muncă	h-om	76,0000	40,00	3 040,00
	54233345234	Otel fier cald, marca "СтЗсп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0140	25 000,00	350,00
	1011786	Lac bituminos BT-123	t	0,0027	5 500,00	14,85
	1011924	Electrode cu diametru 4 mm Э42А	kg	0,0240	55,00	1,32
	4213412343	Întrerupător semiautomatic și automat, cu 1 clapetă tip Higer	buc	100,0000	30,00	3 000,00
	1011977	Bolți de construcție cu șuruburi și șuruburi	kg	3,5400	54,00	191,16
	1019100	Patrușoare pentru țușă	10 buc	9,7600	10,00	97,60
	1019109	Țușă pentru țușă	10 buc	9,7600	15,00	146,40
	021102	Crane pe automobile la lucru în timpul montajului echipamentelor (cu excepția conductei magistrale) 10 t	h-ut	0,1000	300,00	30,00
	040502	Instalații pentru sudură manuală cu arc	h-ut	4,6400	120,00	556,80
	400002	Automobile de transport cu capacitate de ridicare până la 8 t	h-ut	0,1000	450,00	45,00
55	PP	Contor electric trifazat pentru sînă DIN 3x10(80)A	buc			1 300,000
						0,000
	600550	Contor electric trifazat pentru sînă DIN 3x10(80)A	buc	1,0000	1 300,00	1 300,00
		4. Amenajarea terenului				
56	TsH120B	Afinarea solului în straturi, rașoare și rabate fără plivire a buruienilor (Рыхление почвы в грядках, клумбах без прополки сорняка)	100m2			67,600
						67,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6900	40,00	67,60
57	TsH142B	Săparea în rândurile de plante florale cu plivirea buruienilor, la îmburuienire mare (Перекопка междурядий цветочных культур с прополкой сорняков при сильной засоренности)	100m2			985,652
						985,652
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	11,6000	84,97	985,65
58	TsH30A	Plantarea florilor și plantelor perene până la 15 cm înălțime în teren (Посадка цветов и многолетних растений до 15 см высоты на участке)	100 buc			3 860,568
						194,738
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	40,00	18,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	84,97	176,74
	1111000100003	Plante florale anuale și biennale	buc	104,0000	35,00	3 640,00
	2010102906996	Laturoaie de rășină (molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	12,50	24,75
	4100116202806	Apa industrială în sisteme pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0600	18,00	1,08
59	TsH24B	Plantări de trandafiri (Посадки роз и колючих кустарников без кома земли)	buc			84,271
						43,285
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	40,00	0,80

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	84,97	42,48
	1111000100003t	Plante florare anuale si bienale -- trandafiri	buc	1,0400	35,00	36,40
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	18,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopid 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,60
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	95,00	0,95
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	300,00	3,00
60	TsH24B	Plantari de tuie h 100 cm (Посадки роз и колючих кустарников без кома земли)	buc			255,871 43,285
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	40,00	0,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	84,97	42,48
	1111000100003tu	Plante florare anuale si bienale -- tuie h 100 cm	buc	1,0400	200,00	208,00
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	18,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopid 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,60
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	95,00	0,95
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	300,00	3,00
61	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			170,580 56,080
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	18,00	18,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	250,00	96,50
62	47-02-040-1	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 pe soluri usoare (Копка ям вручную размером 0,3x0,3 м на почвах: легких)	100 buc			54,000 54,000
	1	Затраты труда	h-om	1,3500	40,00	54,00
63	47-02-044-2	Plantarea manuala a puietilor de arbori pe soluri mijlocii " Ciresul japonez "Kanzan" Inaltimea 2- 2,5 m (Посадка вручную сеянцев сплошная на почвах: средних)	1000 buc			650 381,500 381,500
	1	Затраты труда	h-om	9,5400	40,00	381,50
	414-9280C	Ciresul japonez "Kanzan"	1000 buc	1,0000	650 000,00	650 000,00
64	47-02-044-2	Plantarea manuala a puietilor de arbori pe soluri mijlocii " Catalpa (Catalpa bignonioides) Inaltimea 2- 2,5 m (Посадка вручную сеянцев сплошная на почвах: средних)	1000 buc			650 381,500 381,500
	1	Затраты труда	h-om	9,5400	40,00	381,50
	414-9280CT	Catalpa (Catalpa bignonioides) Inaltimea 2- 2,5 m	1000 buc	1,0000	650 000,00	650 000,00
65	TsH67B	Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m (Формирование крон деревьев высотой 3-5 м)	buc			45,884 45,884
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,5400	84,97	45,88
66	CO06A1	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simplu preparat si turnat pe santier la montarea stilpilor prefabricati din beton armat *****se exclude betonul si stilpul din betun armat prefabricat (Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по сборным ж/б столбам на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 1,05м, при применении бетона приготовленного и уложенного на стройплощадке для установки сборных ж/б столбов)	m			187,785 67,827
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	84,97	52,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	40,00	2,40
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	0,9500	40,00	39,03
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,2400	25,00	6,16
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0330	380,00	12,88
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	510,00	16,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,6000	2,80	21,85

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0200	65,00	1,30
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	450,00	22,50
67	TRI1AA04G1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte din siloz, in vagon sau auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, из силоса - в вагон или авто, 1 категории)	t			4,000 4,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1000	40,00	4,00
68	TsI50C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 21 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 21 км)	t			82,250 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3290	250,00	82,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.